Quid tenendum in hac quaestione? Certe licet disputabilis sit in vtriusque parte, adhuc tamen mihi magis placet secundam sententiam supradictam, nempe quod minor abfens & ignorant, minime hoc in casu restituatur, cum terminus hic sex mensium sit assignatus ad rigorem iuris conservandum, & ne post multum temporis vel forte plures annos quibus iam maioratus ab aliquo pacifice possidetur, a minore per restitutionem in integrum ab eo, qui se ignorate proponit, in sua possessione inquietetur: alias enim nullo tempore quis pacificus remaneret in possessione bonorum maioratus: Vt igitur hac molestia & inquietudo cesset summa cum ratione terminus sex mensium prefixus fuit a nostra Iud. praed. possessorium in Consilio Regali proponendum, ex quo venisimiliter videtur legislatores sensisse d. l. 45. remedium minime esse concedendum minoribus abfentibus, nec ignorantibus post lapsum dicti terminus edemus praed. inconueniens. Nec obstat lex in retractu loquitur, nostra sententia minuitur, quae in lapsu termini legalis vera esse videtur.

Nec etiam obest quod praed. l. Regia 8. excludens minores & abfentes hoc expressit, nostra vero lex minime, quoniam eadem ratio militat vtroque casu, vt constat ex praefatione illius libri, *A cabo de cinco o diez años de quince años que sea fecha la venta, &c.* vbi loquitur de illis, qui post dictum tempus volebant retrahere allegando minorem aetatem vel absentiam ad idque petebant restitutionem in integrum, quos tamen lex excludit. decidens, quod supradictum est in verbis iam supra relatis. Hac autem ratio movit vel movere potuit & debuit legislatores nostrae l. 9. in praefatione determini sex mensium, vt praedixi. Idem ergo ius in vtroque casu statui debet, vt in l. l. iud. ff. ad l. Agri. cum similib. praemaxime cum mens eorundem legislatorum fuerit, ne retrahatur, nec prolongetur ius super d. remedio possessorio l. 45. Taur. vltra dictum tempus, vt conitat ex ordine summarissimo procedendi a nostra Inuoviter introducto, & praeterea ex rationibus supra adductis in resolutione primae quaestiones super hac eadem l. 9. posita.

Sed & praeterea hac eadem pars vincitur, & supradictae objectioni satisficit, considerado, quod etiam si praed. l. Regia 8. quae de retractu loquitur, minores atque abfentes expresse non excludit post terminum novem dierum adhaec excludendi alio iure fuissent, & restituro eis deneganda, quod habet, vt tempus datum in favorem alicuius ad agendum actum, non in odium ipsius cui datur, currit ignorantibus & impedito, iuxta q. in cap. sacrum, de praevend. m. 6. Tiraq. q. 1. ult. referi, vbi supra de retractu l. iud. g. 35. gl. 4. n. 25. & Dist. Covar. d. cap. 3. de testam. n. 4. dicens, id procedere, quoties datur in merum alicuius favorem (sicut contingit in termino novem dierum concessio ad retrahendum, & sex mensium ad proponendum remedium d. l. 45. Taur. in Consilio Regali) quod & sequitur Greg. Lop. vbi supra.

Non etiam obest, quod ius retrahendi videatur esse contra ius commune, vt in d. l. iudicium, c. de contrahen. emp. quia potius d. l. referi ius commune, vel saltem antiquius in contrarium, cui ipsa derogat, vt constat ex litera eius quae ita se habet: *Dudum proximo consuetudine que concessum erat, ut extraneos ab emptione removerent, sed quia gravis haec videtur iniuria, qua inani bonellus colore velatur, ut homines de rebus suis facere aliquid cogantur inuisi, superiori lege cassata vniuersa que suo iurisdictioni, quare vel probare possit emptorem: nisi lex*

specialiter quasdam personas hoc facere prohibuerit. Ecce, quomodo erat languica permittens hunc retractum, & d. l. Anubium, ei derogat nisi eo casu, quo lege specialiter aliqua persona excipiantur: quo fit vt retractus, qui iure Regio introductus est non fit contra ius antiquius sed potius secundum id, licet postea noviori iure sublatus fuerit.

Alia circa intellectum harum legum 9. & 10. de quibus egimus, tangit Doct. Molin. vbi supra d. l. 3. cap. 13. n. 63. & segg. Et iterum in adnotationib. ad sinem operis positis, n. 16. & 17. qui est videndus.

S V M M A R I A.

1. Habente res donatas a Rege Henrico decedente sine liberis vel alijs descendens, relicto tamen fratre legitimo descendente a primo donatario, an bona praed. revertantur ad Regiam Coronam, vel frater ultimus possessoris ea habere debeat? & nu. segg. quod ad Regiam Coronam revertantur probatur.
2. Semel exclusus, perpetuo manet exclusus non tamen procedit hac communis regula in donationibus primogenijs.
3. Rex Henricus modificare potuit donationes iam perfectas a se factas pro tempore tamen futuro.
4. Appellacione filiorum in materia maioratus Hispaniarum continentur nepotes & alij omnes descendentes in infinitum.
5. Desiciente filio masculo legitimo succedit in bonis donatis a Rege Henrico, filia foemina legitima.

L. i. quae est final. tit. 7. lib. 5. Novae Collect. Regiz.

Q U A E S T I O X C I I.

Q V A E R O circa l. i. quae est l. fin. tit. 7. lib. 5. Novae Collect. Regiz. clausulam Regis Henrici continentem, si habens res donatas a Rege Henrico, qui est ultimus possessor, filius, nepos vel pronepos donatarius, decedat non relicto filio legitimo, relinquens tamen fratrem legitimum descendente a primo donatario, nunquid bona praed. (la veniens ad eundem fratrem, an ad Regiam Coronam revertentur? Quam quaestione latissime ad vtriusque partem disserit Palat. Rub. in repetitione Rubrica de donat. inter vivos, §. 69. n. 30. & segg. Et tandem existimat eam esse summe dubiam atque difficilem, & relinquere cogitandum. Pro fratre facit, quoniam ex quo primus donatarius filium legitimum tempore suae mortis reliquit videtur defecisse conditio reversionis ad Regiam Coronam per text. vbi plura cumulat Iason. in l. pater Severinam, §. ita fideicommissi ff. de condit. & demonstr. quod latissime probat Palat. Rub. vbi supra. Ergo cum praedicta clausula disponat in hunc modum: *Pero toda via que las ayas por mayorazgo, y si quando al hijo legitimo mayor de cada uno dellas: y si muriere sin hijo legitimo que se tornen sus bienes del que asis muriere a la Corona de los nuestras Reynos,* aperte praesupponitur, quod si primus donatarius cu filio legitimo decellerit, pro vt contingit in nostro casu, reversio loci non habeat: igitur cessante reversione, bona tanquam maioratus pervenient ad fratrem praedefuncti sine liberis legitimis, quia est proximior, idemq. a primo donatario decedens iuxta regulas communes maioratum, & ex ipsorum perpetuitate & natura ita tenet Matie in praesent. gl. 8. n. 9. licet dicat hoc, modo se non examine. Nec fcoira hac sententiam obstat, quod semel exclusus, perpetuo remanet exclusus, vt in c. 1. §. qui etiam, Episc. vel Abb. in vob. scid. vbi d. n. r. And. de Iern. Bal. Alber. Prap. & communiter scribentes. Et tenet alij plurimi auctores loquutes in hoc semel exclusi, seu in linea semel exclusi quos

quos congerit Palacius Rub. vbi supra n. 36. & D. Molin. de Hys an primogen. lib. 1. cap. 6. n. 22. Ergo cum frater secundo genitus fuerit exclusus per primogenitum, per consequens bona praedicta redeunt ad Regiam Coronam: hoc inquam non obstat huic primae opinioni, quoniam praedicta communis assertio atq. regula in Hispaniarum primogenijs, propter eorum naturam & perpetuitatem non procedit, vt recte plures allegans intellexit D. Molin. vbi supra. Sed & alia fundamenta pro eadem prima sententia adduci possent.

Nihilominus tamen contrarium in hac difficili quaestione verius mihi videtur, & tenendum in favorem Regiae Coronae, imo quod vltimo possessore praedictorum bonorum decedente sine liberis legitimis, ea ad Regiam Coronam revertetur vigore nostrae clausulae & nostrae l. in illis verbis: *T. si muriere sin hijos legitimos que se tornen los sus lugares del que asis muriere a la Corona de nuestras Reynos.* Ecce quomodo Rex Henricus Secundus noluit bona haec simpliciter, & absolute esse maioratus sed ea lege & conditione, vt vltimo possessore abq. liberis decedente, ea bona ad Regiam Coronam revertantur: Ergo is, qui vltimo loco decedit, debet mori sine filijs, seu alijs descendens legitimis vt bona praedicta ad Regiam Coronam minime revertantur, ideoque etiam si alijs praecedentibus possessoribus filij remanerent, non verificatur conditio: cum hi respectu vltimi possessoris jam non descendentes, sed transverales sint. Et quod praedicta conditio, & modificatio ad ius potuerit a praedicto Rege Henrico donationibus a se factis, quamvis perfectis, pro tempore tamen futuro tenet Palat. Rub. vbi supra, n. 15. id probans ex praecedentibus a se dictis, n. 14. & 15. cuius in hoc sententiam ex facto consultus probavit Rod. Suar. in allegatione quam fecit in causa maioratus, n. 22. vbi dicit, ita iudicatum fuisse, eamque sequitur & magis communem dixit Ioan. Oroz. in l. n. p. n. 4. ff. de senat. & late idem probat Matien. in hac l. i. gl. 9. n. 3. & 4. dicens hanc opinionem esse vetiorem & receptiorem quamvis regulariter ipe ipe donatio. C. de donat. quae sub modo, habet etiam locum in Rege, vt ipse non possit modificare, nec alterare donatione perfectam per eum in favore alicuius factam, cui ante modificationem fuit plenus ius acquisitum, vt cum alijs probat Doct. Burg. de Paz. con. 25. n. 46. & 59. Potest tamen hoc intelligi pro tempore praesenti, secus pro futuro. Cu igitur valeat & teneat praed. conditio & modificatio, quinimo pro lege ubi ubi servari praefata clausula Regis Henrici, cu praedicta sua modificatione vt patet in hac nostra l. 3. consequens est, vt cu ipsa expresse loquatur in vltimo possessore praedictorum bonorum Rege Henrico donatorum decedente sine liberis legitimis, vt hoc casu praedicta bona revertantur ad Regiam Coronam vt hanc reversionem hoc casu frater defuncti, quamvis idem descendens sit a primo donatore, minime impedit. Non obstat fundamentum contrariae partis, de qua supra, nempe quod ex quo primus donatarius decellit cum filio legitimo, defecit conditio reversionis ad Regiam Coronam: hoc namque in proposito nostro & sic in materia maioratus verum non est, quoad quidem, quamvis & alias regulariter appellacione filiorum ex propria significatione nepotes, seu alij descendentes minime comprehendantur: attamen in materia maioratum Hispaniarum, non solum nepotes, verum etiam omnes alij descendentes in infinitum continentur, vt vtriusque late probat iure Doct. Molin. vbi supra, n. 27. & 28. Quo fit, vt quamvis praed. clausula Regis Henrici loquatur de filijs primorum donatariorum, ut ipsi & praedicti eorum filij praedicta bona habeant iure maioratus, vt intelligatur etiam in nepotibus, & prone-